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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi og Forsyningsudvalget har i brev af 12. november 2019 stillet mig 

følgende spørgsmål 82 alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 82 

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 11. november 2019 fra Blåhøj Ener-

giselskab vedrørende hjælp til ændring af rammevilkårene for Blåhøj Energisel-

skab, jf. KEF alm. del - bilag 66. 

Svar 

Med lovforslaget L 39 sikres alle anlæg, der anvender biogas, støtte frem til 2032 

og i mindst 20 år for hvert enkelt anlæg, som det fremgår af Energiaftalen fra 2018. 

I det konkrete tilfælde opnår Blåhøj Energiselskab støtte til 2032, da anlægget er 

idriftsat før 2012.  

 

Jeg er blevet oplyst om, at Blåhøj Energiselskab idriftsatte deres første produktion 

af el fra biogas på kraftvarmeværket i 1997. Med lovforslaget har de anlæg, som er 

blevet etableret før 2012, samlet fået adgang til en støtteperiode, der overstiger 20 

år. For Blåhøj Energiselskab opnås en samlet støtteperiode fra 1997 til 2032 eller i 

alt 35 år.  

 

Energistyrelsen har efter en længere dialog med Kommissionen i udformet ordnin-

gen, så den kan videreføres i uændret form for at kunne leve op til energiaftalen og 

samtidig være i overensstemmelse med statsstøtteretningslinjerne, som den nuvæ-

rende ordning er baseret på. Hvis der ønskes ændringer af ordningen, eksempelvis 

i form af en reinvesteringsmodel, vil det kræve en ny dialog med Kommissionen, 

med væsentlig risiko for at ordningen vil skulle genanmeldes. Genanmeldelse vil 

medføre at lovforslaget ikke vil kunne træde i kraft i sin nuværende form den 1. 

januar 2020 grundet sagsbehandlingstiden hos Kommissionen, samt medføre risiko 

for, at støtteordningen ikke vil kunne videreføres i uændret form – som ønsket poli-

tisk med energiaftalen fra 2018 – da EU's statsstøtteretningslinjer har ændret sig 

betydeligt, siden ordningen blev vedtaget tilbage i 2012/2013. 

 

Med lovforslaget kan eksisterende støttemodtagere, der har investeret i udvidet 

kapacitet til såvel produktion som anvendelse af biogas, opnå en forhøjet årsnorm, 

hvis et nyt eller udvidet motoranlæg tages i brug efter 1. januar 2018. Dette sikrer, 

at investeringer i ny eller øget kapacitet kan udnyttes, og at investeringen således 

ikke begrænses af en årsnorm baseret på et historisk produktionsniveau, som er 
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tilfældet hos anlæg, der ikke har udvidet. Med andre ord vil det være muligt for 

investoren at gøre nytte af investeringen i det nye anlæg i den resterende del af 

støtteperioden.  

 

Der er ikke i henvendelsen fra Blåhøj Energiselskab fremlagt nærmere oplysninger 

om konsekvenserne for varmeprisen, men det fremgår af Forsyningstilsynets over-

sigt over fjernvarmepriser, at varmeprisen for Blåhøj Energiselskab  pr. august 

2019 udgør 8.850,- kr. pr. år inkl. moms for et standardparcelhus, hvilket hører til 

blandt landets laveste. 

 

Jeg finder derfor, at lovforslaget for det første udmønter energiaftalen præcist, og 

for det andet indeholder ganske rimelige vilkår for de anlæg, der har været i drift 

også før 2012. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


